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1. Das Projekt im Zeitverlauf: Historie und Stand

1973

Zufallige Auswahl von 14 Gemeinden nach Gemeindegrofienklassen im Bezirk
Neubrandenburg und Vollerhebung aller dort wohnhaften Personen ab 18
Jahren (n=3.510) (Ausschopfungsquote 83 %)

1994

Vollerhebung in denselben Gemeinden, mit veranderter Fragestellung und
Methodik (n=2.155) (Ausschdpfungsquote 68 %)

2004

Pretest in einer der 14 Gemeinden, modifizierte Anpassung von Fragestellungen
(n=138) (Ausschopfungsquote 43 %)

2008
DFG-gefdrderte Vollerhebung in den (verbleibenden) 13 Gemeinden
(n=ca. 1.200) (Ausschopfungsquote ca. 36 %)
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1. Das Projekt

Gesundheit und alltagliche Lebensfihrung in nordostdeutschen Landgemeinden
Gefordert durch die Deutsche Forschungsgemeinschaft (EL 493/2-1), 2008 - 2010
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2. Sozialer Wandel der landlichen Gesellschaft in
Nordostdeutschland — Drel ,thematische’ Phasen

1973: Modernisierung: Angleichung Stadt — Land

1994: Transformation: Angleichung Ost — West

2008: Peripherisierung: Sozialstrukturelle Abkopplung

e geringe Wertschopfung, Niedriglohnsektor, prekare
Beschéaftigung

* RuUckzug der Infrastruktur, Verringerung der Lebensqualitat
» geringe politische Partizipation und Institutionenbildung
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3. Fragestellung und Hypothesen

Riskantes Leben unter prekaren Bedingungen?

Familienatlas 2005, Bild nach Gaschke, Die Zeit 04/2005, S. 6
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3. Fragestellung und Hypothesen

Untersuchung der Anpassungsleistungen bzw. der Stabilisierung von
Mustern des Gesundheits- und Alltagshandeln der Einwohner von
landlichen Regionen unter den Bedingungen raschen sozialen Wandels

(Transformation) im Zeitverlauf

- eine auf Gesundheit fokussierte Analyse der Lebensflinrung, die

zwischen objektiver Lage und individuellen Lebenschancen vermittelt
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4. Methodik der Studie: Analyse von Regional-
und Ortseffekten Uber die Verknipfung von drei
Daten-Zugangen und Ebenen

standardisierte Vollerhebung (in drei Wellen) der 14 Orte zur
Analyse gesundheitsbezogenen Handelns im Quer- und
Langsschnitt

gualitative Interviews mit (langjahrigen und neu zugezogenen)
Einwohnern dieser Kommunen

Erfassung der unterschiedlichen politischen, geographischen
und 0konomischen Kontextbedingungen

— anhand von aufbereiteten Zeitreihen (regional-)statistischer
amtlicher Daten

— Beobachtungen vor Ort (Gemeinde-/Milieubeschreibungen)

— Experteninterviews mit den jeweiligen Ortsvorsteher als kollektive
Akteure
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Langsschnitt

gof. Panelisierung

T T Mehrebenen-
analyse

1. Welle | 2. Welle | Pretest

1994 2004

Triangulation
Interviews
Integrale
Interpretation
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5. Die Erhebung 2008 (= 3. Welle)
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Themenschwerpunkte der Befragung

Vergleichende i
Studie zu Gesundheit
und Lebensflihrung

» Soziodemografische Merkmale

» Beruf / berufliche Belastungen
 Arbeitslosigkeit / Verarbeitungsstrategien
» Sportliche Aktivitaten

» Erndhrung / Rauchen / Trinken

» Gesundheit / Krankheiten
 Lebensflhrung

d h Landbevdélk 1
in Medkdenburg Vorpommemn » Soziale Netzwerke

und in Brandenburg

jrdert durch die D F gsg (DFG)

10



Deutsche i
Forschungsgemeinschaft Land Gesundheits Studie

1973 - 1994 - 2008

Hochschule Neubrandenburg

| | I ‘ University of Applied Sciences

Alltagliche Lebensfihrung und Gesundheit

,Gesundheit wird von Menschen in ihrer alltdglichen Umwelt geschaffen und gelebt: dort, wo sie
spielen, lernen, arbeiten und lieben.” (Trojan 2007: 307)

Regionaler
Umfassendes Kontext
Verstindms von
Gesundheit und
Gesundheitshandeln

Einbettung in das
Gesamtarrangement

alltiiglicher Lebensfiithrung

Gemeinde-
setting
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Uberlegungen zur qualitativen Auswahl und Konzeption

Battin: Durch die Berliner hat sich viel verandert

Bagemuhl: Wir stellen einiges auf die Beine

Badresch: Das war schon immer das ,ruckstandigste’ Dorf im Kreis

Bartow: Mit Biogasanlage auf dem Vormarsch?

Beggerow: Alternative Lebensformen erwinscht?

Boitzenburg: Wir wollen Touristen etwas bieten

12
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6. Ergebnisse:

Deutsche

1973 - 1994 - 2008

Armut* in den Untersuchungsgemeinden in %

Forschungsgemeinschaft Land Gesundheits Studie

Mannlich Weiblich Gesamt n
'‘Arme' 18,1 20,5 19,4
'Nicht-Arme' 81,9 79,5 80,6
Gesamt 45,5 54,5 100 1.166

Datenbasis: Landgesundheitsstudie, Welle 2 (1994), N=1.666 (517 missings=24 %)

* < 60%-Aquivalenzeinkommen des monatlichen Nettohaushaltseinkommens

13
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Ort Armutsquote ,Nicht-Arme’
% n % n
Beenz (Prenzlau) 9,6 5 90,4 47
Battin 13,3 2 86,7 13
Beseritz 13,9 14 86,1 87
Bandelow 14,6 6 85,4 35
Badresch 16,1 9 83,9 47
Boitzenburg 16,5 46 83,5 233
Bartow 16,9 51 83,1 251
Berkholz 17,5 11 82,5 52
Beggerow 21,3 54 78,7 199
Bagemdihl 21,6 11 78,4 40
Ballin 23,5 55 76,5 179
Bargischow 25,7 29 74,3 84
Beenz (Templin) 26,8 15 73,2 41
Beestland 30,0 15 70,0 35
Gesamt 19,4 323 80,6 1343

Datenbasis: Landgesundheitsstudie 1994 (n = 1.666)

1973 - 1994 - 2008

14
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Gesundheits- und Lebenszufriedenheit nach Armut und Geschlecht

6
b d
4 503 5,01

5 | a b 4,82 ’ d ’

464 453 c 462 4‘;5

- . ,

4 .

JArme’ Manner ,Nicht-Arme’ Manner JArme’ Frauen ,Nicht-Arme’ Manner

Gesundheitszufriedenheit M Lebenszufriedenheit

Datenbasis: Landgesundheitsstudie 1994 (n = 1.666); eigene Berechnung

Altersstandardisierte Mittelwerte auf einer von 1 (sehr zufrieden) bis 7 (sehr unzufrieden) reichenden Antwortskala
a:t= 490 (p <0,001) b:t= 3,91 (p <0,001)

c:t=25,14 (p <0,001) d:t=14,08 (p <0,001)
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Gesundheitshandeln im Langsschnitt (in %)

Einschatzung Gesundheitszustand

Sportaktivitaten
Gartenarbeit
Langere FuRwege
Fahrrad fahren

Einnahme Schmerztabletten

Rauchen (m/w)

Einstiegsalter Rauchen (m/w)
Einschatzung Ernahrungsverhalten
Regelmaliige Mahlzeiten
Genulgend Zeit fur Essen
Hauptmabhlzeit Mittag

Einnahme von Frisch-/Rohgemiuise
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"sehr gut”" / "gut"
"weniger gut" / "schlecht”
"mehrmals in der Woche"
"mehrmals in der Woche"
"mehrmals in der Woche"
"mehrmals in der Woche"

"ein-/mehrmals wdchentlich"
"nie geraucht”
"aufgehdrt zu rauchen”
unter 16 Jahre

"eher ungesund"

"vollkommen"
"vollkommen"
"vollkommen"

"taglich" / "fast taglich"
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1973
(N=3.510)

42
9
21

18
29/89
10/2
19/10
10
51
50
92

1994

(N=2.285)

40
17
13
27
30
15

8

24/ 64

30/13

40/ 34
28
41
42
71

15/ 13

1973 - 1994 - 2008

2004

(N=132)

46
10
31
28
29
19
11

26 /57

25/ 14

44131
17
56
38
58

17/ 25

2008

(N=1.123)

42
19
60
38
36
23
132
27156
40 /17
17 /10
19°
55
32
59
14/ 28
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7. Fazit / Ausblick

e regionale Kontexte sind Uberwiegend von
Strukturschwache gekennzeichnet

o alltagliche Lebensfuhrung wird unter
prekaren Bedingungen (wahrscheinlich)
aufrecht erhalten

o Kontextabhangigkeit ist selbst ein Merkmal
der alltaglichen Lebensfluhrung;
iIntermediare Kontexte besitzen
unterschiedliche raumliche Bezlge

17
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* Die Dynamik von Gesundheit und
_ebensfuhrung und ihrer sozialen
Korrelate (Sozialstruktur, Armut etc.) wird
Im Langsschnitt untersucht

 Risiken und Potentiale des Lebens In
landlichen nordostdeutschen Orten
werden erforscht

18
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